
 

 

 

  

                                                                                                          

 
38010 ROMENO – Via Zucali, 29 - 0463875135, fax 0463875555  

  Partita I.V.A. 00278170220 
 comune@pec.comune.romeno.tn.it 

 

COMUNE DI ROMENO 
Provincia di Trento 

PEFC/18-21-02/233 

Prot. n. 1465                                 Romeno, 16.04.2025 

 

 

 

Oggetto: Decreto Nomina del responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (R.A.S.A.) del 

COMUNE DI ROMENO.  

 

IL SINDACO 

 
Premesso come per il disposto di cui all'art. 33-ter, comma 1 del decreto legge n. 179/2012, inserito 

dalla legge di conversione n. 221/2012, è previsto che venga istituita l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

presso l'Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP), di cui all'art. 62-bis del D.lgs. n.82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale. 

Dato atto come la predetta normativa sancisce l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del 

predetto art. 33-ter, comma 1, di iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, pena la 

nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili. 

Che l'art. 33-ter, comma 2, del citato decreto legge ha demandato all'Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti pubblici, ora Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), di stabilire con propria deliberazione le 

modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti. 

Richiamato il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 25 maggio 2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013, 

dovranno comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-

ter del decreto legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale 

provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni. 

Vista la successiva comunicazione del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013, con la quale vengono 

fornite le indicazioni operative per la comunicazione del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti (AUSA). 

Accertato che – come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2016 – la nomina del RASA si 

configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della 

corruzione. 

Dato atto che il comunicato fa anche riferimento al Manuale utente che descrive le modalità operative 

con le quali il Responsabile deve richiedere l’associazione delle proprie credenziali al profilo RASA 

disponendo che: 

- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento formale il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno 

annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato 

Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

- la trasmissione del provvedimento di nomina RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per 

l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

- il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 

aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o 

più centri di costo. 

 

mailto:comune@pec.comune.romeno.tn.it


 

 

 

  

                                                                                                          

 
38010 ROMENO – Via Zucali, 29 - 0463875135, fax 0463875555  

  Partita I.V.A. 00278170220 
 comune@pec.comune.romeno.tn.it 

 

COMUNE DI ROMENO 
Provincia di Trento 

PEFC/18-21-02/233 

Vista la nota assunta al protocollo comunale n. 4730 del 31.12.2024 con la quale il dott. Gius Carlo 

rassegnava le proprie dimissioni dal posto di Segretario comunale del Comune di Romeno con decorrenza 

31.03.2025; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia Autonoma di Trento PAT/RFD341/01/04/2025-0265071 

agli atti del Comune di Romeno protocollo n. 1452 di data 01.04.2025 di incarico al Avv. Enrico Sartori, 

Segretario della Comunità della Val di Non, della temporanea reggenza a scavalco della segreteria comunale 

di Romeno dal 01.04.205 al 31.05.2025; 

Ritenuto di nominare responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di 

Romeno l’Avv. Enrico Sartori, Segretario comunale. 

Visti  

 il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. n. 2 del 

03.05.2018;  

 il vigente Statuto Comunale;  

 il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera dell’autorità nazionale anticorruzione n. 

1064 del 13 novembre 2019;  

 

 

 

D E C R E T A 

 

1. Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) del Comune di Romeno il l’Avv. Enrico Sartori in qualità di Segretario 

comunale del Comune di Romeno.  

2. Di stabilire che il suddetto RASA avrà cura, entro il 31 dicembre di ciascun anno, di aggiornare le 

informazioni dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 

3. di comunicare la nomina all’autorità nazionale anticorruzione (ANAC);  

4. di pubblicare il presente provvedimento all’albo comunale per 10 giorni e sul sito istituzionale 

comunale;  

5. di dare comunicazione del presente provvedimento al segretario comunale nominato, ai responsabili 

dei servizi e uffici comunali, alla giunta e al consiglio comunale;  

 

 

 

Il SINDACO 

Luca Fattor 

 Il documento è firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

c
a
r
t
a
c
e
o 
e 
l
a 
f
i
r
m
a 
a
u

mailto:comune@pec.comune.romeno.tn.it

		2025-04-16T14:42:50+0000
	FATTOR LUCA




